АДМИНИСТРАЦИЯ
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.11.2022г. № 2082

Об установлении платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
обучающимися в муниципальных дошкольныхобразовательных учреждениях и муниципальныхобщеобразовательных учреждениях Курского районаКурской области, реализующих образовательную
программу дошкольного образования

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ  «Об образовании  в  Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Курский район» Курской области, Администрация Курского района Курской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке установления платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и муниципальных общеобразовательных учреждениях Курского района Курской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
2. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и муниципальных общеобразовательных учреждениях Курского района Курской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования, 135 рублей в день на 1 ребенка.
[bookmark: _GoBack]3. Признать утратившими силу постановления Администрации Курского района Курской области:
от 16.09.2016 № 1072 «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и муниципальных общеобразовательных учреждениях Курского района Курской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования»;
от 27.04.2021 № 739 «О внесении изменений в постановление Администрации Курского района Курской области от 16.09.2016 № 1072 «Об установленииплаты, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и муниципальных общеобразовательных учреждениях Курского района Курской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. начальника управления по делам образования и здравоохранения Администрации Курского района Курской области Г.И. Лозовского.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2022 года.

Глава Курского района
Курской области                                                                              А.В. Телегин

Утверждено
постановлением Администрации
Курского района Курской области
от «____» ____________ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установления платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных
учреждениях и муниципальных общеобразовательных учреждениях
Курского района Курской области, реализующих образовательную
программу дошкольного образования

I. Общие положения

1.1. Плата за присмотр и уход за детьми, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и муниципальных общеобразовательных учреждениях Курского района Курской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее – родительская плата), взимается с родителей (законных представителей).
1.2. Целью настоящего Положения является обеспечение экономически обоснованного распределения затрат на осуществление присмотра и ухода, с учетом реализации конституционных гарантий общедоступности бесплатного дошкольного образования.
1.3. Родители (законные представители) оплачивают родительскую плату за присмотр и уход за детьми, что включает в себя комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
1.4. Родительская плата за присмотр и уход за детьми зачисляется на лицевой счет учреждения и является доходом бюджетного учреждения.

II. Порядок начисления и условия внесения родительской платы за присмотр и уход за детьми

2.1. Начисление родительской платы за присмотр и уход за детьми производится учреждением в первый рабочий день месяца, следующего за расчетным, согласно календарному графику работы учреждения и табелю учета посещаемости детей за предыдущий месяц.
2.2. Родительская плата не взимается с родителей (законных представителей) за дни непосещения ребенком учреждения в следующих случаях, подтвержденных соответствующими документами:
2

1)цболезньцребенка;

2) санаторно – курортное лечение ребенка;
3) карантин;
4) отпуск одного из родителей (законных представителей) ребенка (не более 30 (тридцати) календарных дней в год);
5) приостановка функционирования (закрытие) образовательного учреждения в связи с ремонтными и (или) аварийными работами;
6) в летний период (с 1 июня по 31 августа) сроком до 75 дней (вне зависимости от продолжительности отпуска одного из родителей (законных представителей) ребенка.
В случае непосещения ребенком учреждения без уважительных причин родительская плата взимается в размере 100 % от установленной родительской платы.
2.3. Для оплаты за присмотр и уход за детьми в учреждении  родителям (законным представителям) учреждением оформляется и передается «Извещение – квитанция № ПД-4» (форма 0308004) в течение трех рабочих  дней месяца, следующего за отчетным месяцем.
2.4. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в учреждении  вносится родителем (законным представителем) не позднее 10-го числа месяца, следующего за расчетным, через кредитные учреждения или организации федеральной почтовой службы на лицевой счет учреждения.
2.5. При наличии долга по родительской плате за присмотр и уход за детьми учреждение вправе взыскать с родителей (законных представителей) задолженность по оплате за присмотр и уход за детьми в учреждении в судебном порядке.

III. Порядок и условия предоставления льгот по родительской плате

3.1. В соответствии с Решением Представительного Собрания Курского района Курской области от 30 июня 2009 года № 165-1-30 льготы по родительской плате предоставляются в размере 50% от общей установленной суммы оплаты за присмотр и уход за детьми в учреждении семьям, имеющим трех и более несовершеннолетних детей, одиноким матерям и родителям, имеющим инвалидность.
3.2. Согласно части 3 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» за присмотр и уход за детьми - инвалидами, детьми - сиротами идетьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и муниципальных общеобразовательных учреждениях Курского района Курской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.
	Родительская плата не взимается:
	с родителей детей военнослужащих, заключивших контракт и проходящих или прошедших службу в именном батальоне материально-технического обеспечения «Сейм»;
	с родителей детей военнослужащих, призванных на военную службу по частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации».
3.3. Льгота по оплате за присмотр и уход за детьми предоставляется учреждением на основании заявления родителя (законного представителя). К заявлению родитель (законный представитель) прилагает документы, подтверждающие наличие у семьи права на льготу.
3.4. После прекращения оснований для предоставления льготы по оплате за присмотр и уход за детьми в учреждении родители (законные представители) должны уведомить об этом руководителя учреждения в течение 14 дней. Если родители (законные представители) не уведомили в указанные сроки, учреждение вправе сделать перерасчет родительской платы со дня возникновения оснований, повлекших отмену льгот по оплате за присмотр и уход за детьми в учреждении.
3.5. При наличии  у родителя (законного представителя) права на применение нескольких льгот подлежит применению льгота, указанная родителем (законным представителем) в его заявлении.
3.6. Родитель (законный представитель) вправе отказаться от применения установленных льгот.
3.7. Руководитель учреждения вправе производить проверку оснований, на которые ссылается родитель (законный представитель) для получения льготы по оплате за присмотр и уход за детьми в учреждении.

IV. Расходование и учет поступлений родительской платы

4.1. Расходование  средств осуществляется в соответствии  с утвержденным планом финансово-хозяйственной деятельности по бюджетным учреждениям.
4.2. Учет поступлений и расходования родительской платы осуществляется каждым бюджетным учреждением самостоятельно.

V. Заключительные положения.

5.1. Контроль за поступлением и расходованием средств осуществляется управлением по делам образования и здравоохранения Администрации Курского района Курской области.
5.2.  Ответственность за своевременное поступление родительской платы и правильность начисления возлагается на руководителей  бюджетных учреждений.

АДМИНИСТРАЦИЯ

КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2

8

.11.2022г. № 20

82

Об установлении платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми,

обучающимися в муниципальных дошкольныхобразовательных

учреждениях и муниципальныхобщеобразовательных учреждениях

Курского районаКурской области, реализующих образовательную

программу дошкольного образования

В соответствии со статьей 65 Федерального

закона от 29

декабря

2012 года

№ 273

-

ФЗ  «Об образовании  в  Российской Федерации»,

Федеральным законом от 6

октября

2003

года

№ 131

-

ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом муниципального района «Курский

район» Курской

области, Администрация Курского района Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.

Утвердить прилагаемое Положение о порядке установления платы,

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

детьми, обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных

учреждениях и муниципальных общеобразовательных учреждениях

Курского района Курской области, реализующих образовательную

программу дошкольного образования.

2. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, обучающимися в

муниципальных дошкольных образовательн

ых учреждениях и

муниципальных общеобразовательных учреждениях Курского района

Курской области, реализующих образовательную программу дошкольного

образования, 135 рублей в день на 1 ребенка.

3.

Признать утратившими силу постановления Администрации

Курског

о района Курской области:

от 16.09.2016 № 1072 «Об установлении платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,

обучающимися в муниципальных дошкольных образовательных

учреждениях и муниципальных общеобразовательных учр

еждениях

Курского района Курской области, реализующих образовательную

программу дошкольного образования»;

от 27.04.2021 № 739 «О внесении изменений в постановление

Администрации Курского района Курской области от 16.09.2016 № 1072